
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 18.06.2025 г. Новосибирск № 972 

 

 

 

 

 

Заслушав информацию о награждении Почетной грамотой Совета депутатов 

города Новосибирска, в соответствии с решением городского Совета Новосибирска 

от 17.09.2003 № 302 «О Почетной грамоте Совета депутатов города Новосибирска и 

Благодарственном письме Совета депутатов города Новосибирска», руководствуясь 

статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска 

РЕШИЛ:  

1. Наградить Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:  

1.1. Выходцева Андрея Владимировича – главу администрации Кировского 

района города Новосибирска за многолетний добросовестный труд, высокое 

профессиональное мастерство, активное участие в решении вопросов местного 

значения. 

1.2. Попову Наталию Ивановну – председателя совета территориального 

общественного самоуправления «Палласа» Кировского района города 

Новосибирска за активное участие в территориальном общественном 

самоуправлении и в общественной жизни Кировского района города Новосибирска. 

1.3. Филиппова Дмитрия Викторовича – председателя совета 

территориального общественного самоуправления «Телевизионный» Кировского 

района города Новосибирска за активное участие в территориальном общественном 

самоуправлении и в общественной жизни Кировского района города Новосибирска. 

1.4. Карунину Ольгу Борисовну – директора муниципального бюджетного 

учреждения «Центр «Молодежный» Кировского района города Новосибирска за 

многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, 

большой вклад в воспитание подрастающего поколения. 

1.5. Казакову Ольгу Олеговну – директора муниципального казенного 

учреждения города Новосибирска «Дорожно-эксплуатационное учреждение № 4» за 

многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство и в связи 

с профессиональным праздником Днем работников дорожного хозяйства. 

1.6. Шинкевич Артёма Владимировича – эксперта отдела энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства администрации Кировского района города 

Новосибирска за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное 

мастерство, активное участие в решении вопросов местного значения. 

1.7. Зарецкую Елену Сергеевну – учителя химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 

О награждении Почетной грамотой 

Совета депутатов города Новосибирска 



2 

 

общеобразовательная школа № 199» за высокое профессиональное мастерство и 

многолетний добросовестный труд. 

1.8. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и 

большой вклад в развитие сферы дошкольного образования в городе Новосибирске 

следующих сотрудников муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 369 

«Калейдоскоп»:  

Горохову Светлану Александровну - старшего воспитателя; 

Парахневич Ирину Николаевну - воспитателя; 

Романову Татьяну Валерьевну - инструктора по физической культуре. 

1.9. За высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный 

труд следующих сотрудников общества с ограниченной ответственностью «Весна»: 

Дмитриенко Елену Анатольевну - инженера по проектно-сметной работе; 

Лукомского Алексея Сергеевича - инженера по техническому надзору. 

1.10. За высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный 

труд и в связи с 90-летием со дня образования федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский 

государственный педагогический университет» следующих сотрудников:  

Добарину Ирину Анатольевну - доцента кафедры социально-культурной и 

библиотечной деятельности; 

Дудину Елену Александровну - доцента кафедры иностранных языков; 

Калюжнову Марину Владимировну - старшего преподавателя кафедры теории, 

истории культуры и музеологии; 

Литвинову Ольгу Сергеевну - доцента кафедры географии, 

регионоведения и туризма; 

Митюшову Екатерину Сергеевну - старшего преподавателя кафедры 

английского языка; 

Никульникова Антона Николаевича - доцента кафедры педагогики и методики 

начального образования; 

Сидорчук Оксану Николаевну - доцента кафедры отечественной и 

всеобщей истории; 

Фролову Юлию Александровну - специалиста по персоналу; 

Шихваргера Юлия Григорьевича - доцента кафедры геометрии и методики 

обучения математике. 

1.11. Хидирову Людмилу Даудовну – доктора медицинских наук, профессора 

кафедры фармакологии, клинической фармакологии и доказательной медицины 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Новосибирский государственный медицинский 

университет», ведущего кардиолога государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский областной клинический 

кардиологический диспансер» за высокий профессионализм и многолетний 

добросовестный труд в деле охраны здоровья населения. 

1.12. Коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Новосибирска «Специальная (коррекционная) школа № 107» за 

высокие трудовые, профессиональные достижения, значительный вклад в развитие 



3 

 

сферы образования в городе Новосибирске и в связи с 65-летием со дня основания 

учреждения. 

1.13. За высокие трудовые, профессиональные достижения, значительный 

вклад в развитие сферы образования в городе Новосибирске и в связи с 65-летием со 

дня основания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (коррекционная) школа № 107» следующих 

сотрудников: 

Кравцову Светлану Николаевну - учителя; 

Шалину Татьяну Петровну - учителя. 

1.14. За многолетний добросовестный труд и качественное техническое 

сопровождение мероприятий Совета депутатов города Новосибирска следующих 

сотрудников муниципального казенного учреждения города Новосибирска 

«Хозяйственное управление»: 

Лукьянова Андрея Михайловича - системного администратора 6 уровня 

квалификации отдела коммуникаций и 

средств связи; 

Чернопуна Дениса Викторовича - начальника отдела коммуникаций и средств 

связи. 

1.15. За высокое профессиональное мастерство, значительный вклад в дело 

воспитания и обучения подрастающего поколения по итогам 2024-2025 учебного 

года следующих сотрудников муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 154»: 

Катугину Елену Юрьевну - педагога-психолога; 

Фомину Аллу Викторовну - педагога-психолога. 

1.16. Чернышева Сергея Владимировича – преподавателя игры на инструменте 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 

Новосибирска «Детская музыкальная школа № 3» за высокое профессиональное 

мастерство и многолетний добросовестный труд. 

1.17. Коллектив федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский 

государственный педагогический университет» за высокое профессиональное 

мастерство, существенный вклад в научное развитие города Новосибирска и в связи 

с 90-летием со дня образования учреждения. 

1.18. Гудовского Андрея Эдуардовича – председателя постоянной комиссии 

Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами 

местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению 

вопросов местного значения за многолетний добросовестный труд, высокий 

профессионализм, вклад в развитие органов местного самоуправления и в связи с 

55-летием со дня рождения. 

1.19. Хакиеву Наталью Николаевну – учителя английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 135» за значительный вклад 

в дело воспитания и обучения подрастающего поколения по итогам 2024 – 2025 

учебного года. 



4 

 

1.20. Кузнецову Юлию Никитичну – помощника депутата Совета депутатов 

города Новосибирска седьмого созыва за высокое профессиональное мастерство и 

многолетний добросовестный труд. 

1.21. Лихачёву Кристину Алексеевну – помощника депутата Совета депутатов 

города Новосибирска седьмого созыва за высокое профессиональное мастерство и 

многолетний добросовестный труд. 

1.22. За высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный 

труд и вклад в развитие детского и любительского конного спорта следующих 

сотрудников автономной некоммерческой организации «Конный клуб «Сосновый 

бор»: 

Егорову Галину Борисовну - председателя; 

Надееву Карину Игоревну - главного тренера по конному спорту. 

1.23. Воронину Елену Алексеевну – члена совета территориального 

общественного самоуправления «Северный» Калининского района города 

Новосибирска за активное участие в общественной жизни Калининского района 

города Новосибирска, активную гражданскую позицию и в связи с 55-летием со дня 

рождения. 

1.24. За активное участие в общественной жизни Заельцовского района города 

Новосибирска следующих жителей города Новосибирска: 

Аношину Анну Ефимовну;   

Матрашилову Юлию Сергеевну;   

Нигматуллину Юлию Александровну;   

Петрашкина Андрея Александровича.   

1.25. Гусеву Ларису Васильевну – техника общества с ограниченной 

ответственностью «Энергопрогресс» за многолетний добросовестный труд и 

высокий профессионализм. 

1.26. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, 

большой вклад в развитие сферы образования города Новосибирска следующих 

сотрудников муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский сад № 475 «Антошка»: 

Бекботову Светлану Владимировну - воспитателя; 

Мальцеву Татьяну Григорьевну - воспитателя; 

Петухову Ирину Юрьевну - инструктора по плаванию; 

Приходько Веронику Вениаминовну - воспитателя; 

Сучкову Надежду Александровну - воспитателя. 

1.27. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, 

большой вклад в развитие сферы образования города Новосибирска следующих 

сотрудников муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский сад № 249 «Лучик»: 

Дурневу Нину Анатольевну - старшего воспитателя; 

Шимотюк Валентину Павловну - заместителя заведующего по воспитательной 

работе. 

1.28. Найденко Елену Эдуардовну за активное участие в общественной жизни 

Октябрьского района города Новосибирска. 

1.29. Южакова Максима Александровича – начальника эксплуатационно-

технического района муниципального бюджетного учреждения города 



5 

 

Новосибирска «Городской центр организации дорожного движения» за высокое 

профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд. 

1.30. Трунченко Романа Владимировича – заместителя директора 

муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Октябрьское» за 

высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд. 

1.31. За высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный 

труд и в связи с 90-летием со дня образования федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский 

государственный педагогический университет» следующих сотрудников:  

Чельцова Михаила Владимировича - доцента кафедры теории и методики 

воспитательных систем; 

Юшкову Ларису Ананьевну - доцента кафедры общей психологии и 

истории психологии. 

1.32. Разумихину Майю Анатольевну – заместителя директора по учебно-

воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 91» за 

значительный вклад в дело воспитания и обучения подрастающего поколения по 

итогам 2024 – 2025 учебного года. 

1.33. За значительный вклад в дело воспитания и обучения подрастающего 

поколения по итогам 2024 – 2025 учебного года следующих сотрудников 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города 

Новосибирска «Детский сад № 154»: 

Тодосийчук Татьяну Викторовну - воспитателя; 

Хохлову Татьяну Алексеевну - инструктора по физической культуре. 

1.34. Никитину Диану Игоревну – педагога-психолога муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска 

«Детский сад № 86 «Матрёшки» за значительный вклад в дело воспитания и 

обучения подрастающего поколения по итогам 2024 – 2025 учебного года. 

1.35. Постолаки Оксану Сергеевну – воспитателя муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска 

«Детский сад № 53» за значительный вклад в дело воспитания и обучения 

подрастающего поколения по итогам 2024 – 2025 учебного года. 

1.36. Петровскую Ирину Михайловну – директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 137 с углубленным изучением иностранных языков» 

за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой личный 

вклад в развитие сферы образования в городе Новосибирске и в связи с 55-летием со 

дня рождения. 

1.37. Сиверскую Наталью Сергеевну – председателя совета территориального 

общественного самоуправления «Никитинский» Октябрьского района города 

Новосибирска за активное участие в территориальном общественном 

самоуправлении и в общественной жизни Октябрьского района города 

Новосибирска. 

1.38. Скорынину Ольгу Анатольевну за активное участие в общественной 

жизни Октябрьского района города Новосибирска. 



6 

 

1.39. За многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное 

мастерство и в связи с 40-летием со дня образования муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Детский 

(подростковый) центр «Юность» следующих сотрудников учреждения: 

Дидух Анну Александровну - педагога дополнительного образования; 

Дидух Марину Юрьевну - педагога дополнительного образования; 

Ерофееву Елену Ивановну - педагога дополнительного образования; 

Мананкину Наталью Владимировну - главного бухгалтера; 

Рахлинскую Ольгу Федоровну - педагога дополнительного образования; 

Слободчикову Марию Вячеславовну - педагога дополнительного образования; 

Сукманову Екатерину Александровну - методиста; 

Тарханову Светлану Владиславовну - педагога дополнительного образования; 

Хмелевскую Наталью Александровну - педагога дополнительного образования; 

Шергей Ольгу Вячеславовну - старшего методиста. 

1.40. За многолетний добросовестный труд и высокое профессиональное 

мастерство следующих сотрудников муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 218»: 

Сапронову Регину Александровну - специалиста по кадрам; 

Шевченко Екатерину Владимировну - секретаря учебной части. 

1.41. Кононцеву Анастасию Владимировну – педагога дополнительного 

образования частного дошкольного образовательного учреждения «РЖД детский 

сад № 41» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, 

значительный вклад в дело воспитания и обучения подрастающего поколения. 

1.42. Матвеева Дмитрия Николаевича – инструктора по спорту 

муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Стадион» за 

многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм. 

1.43. За многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное 

мастерство, значительный вклад в дело обучения и воспитания подрастающего 

поколения следующих сотрудников муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 138»: 

Аверченко Лилию Сергеевну - учителя; 

Тихомирову Веру Сергеевну - учителя. 

1.44. Хомченко Алексея Сергеевича – доцента кафедры химии, заместителя 

директора института естественных и социально-экономических наук по общим 

вопросам и воспитательной работе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский 

государственный педагогический университет» за многолетний добросовестный 

труд, высокий профессионализм, значительный вклад в развитие сферы образования 

в городе Новосибирске и в связи с 90-летием со дня основания федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Новосибирский государственный педагогический университет». 

1.45. Маргуна Валерия Ивановича – директора муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Гимназия № 4» за 



7 

 

многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, значительный вклад 

в развитие сферы образования в городе Новосибирске. 

1.46. Громова Дмитрия Сергеевича – учителя физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 179» за многолетний 

добросовестный труд и высокое профессиональное мастерство. 

1.47. За многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное 

мастерство и в связи с 50-летием со дня образования государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Новосибирской области 

«Новосибирский машиностроительный колледж» следующих сотрудников 

учреждения: 

Павкину Юлию Николаевну - специалиста по кадрам; 

Панину Ольгу Владимировну - заведующего очным отделением. 

1.48. Коллектив государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский 

машиностроительный колледж» за высокие профессиональные достижения, 

значительный вклад в развитие сферы образования в городе Новосибирске и в связи 

с 50-летием со дня образования государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский 

машиностроительный колледж».  

1.49. Маркарову Елену Вазгеновну – учителя начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Гимназия № 11 «Гармония» за многолетний добросовестный труд и 

высокое профессиональное мастерство. 

1.50. Рудакову Ольгу Владимировну – учителя начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Лицей № 185» за многолетний добросовестный труд и высокое 

профессиональное мастерство. 

1.51. Шестакову Оксану Михайловну – учителя математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 202» за многолетний добросовестный труд и 

высокое профессиональное мастерство. 

1.52. Тараскову Елену Владимировну – воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска 

«Центр развития ребенка – детский сад № 501 «Медвежонок» за многолетний 

добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, значительный вклад 

в дело воспитания и обучения подрастающего поколения. 

1.53. За многолетний добросовестный труд и высокое профессиональное 

мастерство следующих сотрудников общества с ограниченной ответственностью 

«Энергомонтаж»:  

Парыгина Дмитрия Александровича - производителя работ; 

Цайбеля Александра Валентиновича  - технического директора. 

1.54. Хованева Владимира Николаевича – начальника строительного участка 

общества с ограниченной ответственностью Специализированный застройщик 



8 

 

«Энергострой» за многолетний добросовестный труд и высокое профессиональное 

мастерство. 

1.55.  Казакова Алексея Николаевича – директора муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска 

«Детский оздоровительно-образовательный (физкультурно-спортивный) центр 

«Лидер» за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное 

мастерство, значительный вклад в развитие сферы образования в городе 

Новосибирске и в связи с 50-летием со дня рождения. 

1.56. Ткачук Наталью Геннадьевну – заместителя директора по учебно-

воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения города Новосибирска «Гимназия № 3 в Академгородке» за многолетний 

добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, значительный вклад 

в дело воспитания и образования подрастающего поколения. 

1.57. Резника Александра Владиславовича – заместителя председателя 

Общественной Новосибирской региональной организации Профсоюза Сибирского 

отделения Российской академии наук за многолетний добросовестный труд, 

активное участие в общественной жизни города Новосибирска и в развитии 

институтов гражданского общества. 

2. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Решение подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                   

города Новосибирска 

  

Д. В. Асанцев               
 


